



Paper Code

BA-504

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Jan.- Feb. – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth

Psychology ; Paper : Second

Psychology of Personality

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए तथा इसके सम्प्रत्यय की विवेचना कीजिए।

Define personality and discuss its concept.

2. व्यक्तित्व के भारतीय संदर्भ की विवेचना कीजिए।

Discuss Indian perspective of personality.

3. व्यक्तित्व के मनोवैज्ञानिक निर्धारकों की विवेचना कीजिए।

Discuss Psychological determinants of Personality.

4. व्यक्तित्व सिद्धान्तों के मूल्यांकन की विभिन्न कसौटियों की विवेचना कीजिए।

Discuss the different criteria of evaluating personality theories.

5. आइजेक के व्यक्तित्व सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Critically evaluate Eysenck's Theory of Personality.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. मनोविश्लेषणात्मक संदर्भ की प्रमुख अभिधारणाओं की विवेचना कीजिए।

Discuss the main assumptions of Psychoanalytic perspective.

7. शीलगुण क्या है? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What is Trait? Describe its types.

8. मर्रे द्वारा विकसित आवश्यकता सम्प्रत्यय की अववेचना कीजिए।

Discuss the concept of Need as developed by Murray.

9. व्यक्तित्व विकास को शैक्षिक कारक किस प्रकार प्रभावित करते हैं? विवेचना कीजिए।

How educational factors influence personality development? Discuss.

10. व्यक्तित्व के त्रिगुण सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Discuss the Trigun Theory of Personality.

11. संज्ञानात्मक क्षमता को आप कैसे सवर्धित कर सकते हैं? विवेचना कीजिए।

How can you enhance cognitive potential? Discuss.

12. स्व-नियमन पर एक टिप्पणी लिखिए।

Write a note on Self Regulation.

-----X-----